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Abstrakt diplomové práce
Východiska: Význam injek ní aplikace a její etnost mezi eskými

problémovými uživateli ilegálních drog se zdá být vysoká. Sou asn rizika

spojená s tímto zp sobem aplikace a nebezpe í p enosu infek ních chorob a

jiné zdravotní komplikace jsou popsány v celé ad odborných publikací a jsou

pádným d vodem, pro se tématem závislosti na jehle více zabývat.

V neposlední ad komplikace b hem substitu ní lé by spojené s p echodem

od injek ní aplikace drogy na jiný zp sob podání substitu ní látky jsou taktéž

astým jevem. Autor diplomové práce si tedy položil otázku, zda by ve vztahu

k injek ní aplikaci drogy mohly hrát p i vytvá ení silného návyku roli i další

skute nosti, krom tedy široce známých argument jako je nejrychlejší a

nejefektivn jší zp sob podání drogy do lidského organismu práv díky injek ní

aplikaci.

Cílem této práce je zjistit a v základní rovin popsat, jak se na fenomén

závislosti na jehle dívají injek ní uživatelé drog v R, porovnat to se

zkušenostmi a pohledem pracovník adiktologických služeb a pokusit se tak

zprost edkovat jejich pohled na tuto problematiku a navrhnout možná

východiska pro práci s t mito klienty a sm ování dalšího výzkumu v této

oblasti.

Metodologie: Použit byl kvalitativní výzkumný p ístup, data byla získána

pomocí metody fokusní (ohniskové) skupiny a polostrukturovaných interview,

jejichž respondenty byli pracovníci adiktologických služeb a injek ní uživatelé

drog, kte í jsou v kontaktu s t mito službami. Pro analýzu dat byly využity

prvky zakotvené teorie.

Záv r: Závislost na jehle je termín užívaný komunitou injek ních uživatel

drog v R minimáln od 80. let 20. století. Mezi injek ními uživateli drog je

spojován p edevším s vysokou oblibou injek ní aplikace a její vysokou

preferencí p ed všemi ostatními zp soby aplikace drog. Dále je fenomén

závislosti na jehle spojován s úporností a mnohdy aplikací v ádu n kolika

hodin, navíc d lením dávek na velmi malá množství, vysokou etností injek ní

aplikace b hem jednoho dne, aplikací vody i alkoholu injek ní cestou a

v neposlední ad s tématem sebepoškozování i sociálního postavení a

radosti spojené s umem správné injek ní aplikace sob i lidem v okolí.
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Klí ová slova: závislost, injek ní aplikace, závislost na jehle, rituál, užívání

drog, psychologické aspekty, spole enské aspekty

Abstract of the thesis
Background: The importance of injecting drug use and its frequency among

Czech problem users of illegal drugs appears to be high. At the same time the

risks associated with this method of application and the risk of transmission of

infectious diseases and other health complications are described in numerous

publications and it is a compelling reason why we should give more attention

to the theme of needle fixation. Finally, complications during substitution

therapy associated with the transition from injecting drugs to another method

of substitution substances administration are also common. Author of the

thesis therefore asked the question whether in relation to injecting drug use

could play a role in creating a strong addiction and other facts besides

therefore widely known arguments as the quickest and most effective method

of administration of drugs to the human body thanks to the injection.
The aim of this work is to get better understanding of “needle fixation”

phenomenon through comparison of its perception by injecting drug users, as

well as by the staff of Czech addiction services. On the basis of these findings

to suggest possible ways of how to work with clients with “needle fixation” in

practice and the direction for further research in this area.
Methodology: Qualitative research approach has been used, data were

obtained using the method of focus groups and semi-structured interviews; the

respondents were staff of addiction services and injecting drug users, who are

in contact with these services. For data analysis grounded theory was used.
Conclusion: Needle fixation is a term used by community of injecting drug

users in the Czech Republic since at least the 1980s. Among injecting drug

users it is mainly associated with the high popularity of injecting application

and its high preference over all routes of administration. Phenomenon of

needle fixation is associated with the severity and often applications in a

matter of a few hours, in addition to dividing the dose in very small quantities,

high frequency injection in a single day, application of water or alcohol
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injection route and not least the issue of self-harm or social status and joy

connected with the right skill injecting themselves or others.

Keywords: dependency, needle fixation, injecting (iv drug use), ritual,
psychological aspects, social aspects, drug use
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1. Úvod
Téma diplomové práce vychází z pracovních zkušeností autora p i práci

s injek ními uživateli drog v R v rámci tzv. nízkoprahových adiktologických

služeb typu kontaktního a poradenského centra a terénního programu.

Fenomén injek ního užívání drog je p i práci s aktivními uživateli nelegálních

drog všudyp ítomný a je nahlížen z r zných úhl pohledu. Jedním

z takovýchto úhl pohledu a astým tématem je téma „závislosti na jehle“,

které je asto sklo ováno jak ze strany klient , tak pracovník adiktologických

služeb, zejména pak v rámci nízkoprahových služeb i b hem substitu ní

lé by. Nutno íci, že existuje celá ada zajímavých fenomén , které autor za

sedm let své práce kontaktního pracovníka a následn terénního pracovníka

se závislými klienty vypozoroval a rád by se jimi dále zabýval, jedno z nich ho

však oslovilo nejvíce a bylo zvoleno jako téma pro diplomovou práci - závislost

na jehle u injek ních uživatel drog v R. Autor diplomové práce tak

zpracovává téma na základ p edchozích prací MUDr. Karla Hampla 1985

(závislost na rituální složce nitrožilního podávání drogy), Dr. Richarda Patese

a McBride, 2001 (fixace na jehle), D. Levine, 1974 (kompulzivní injek ní

aplikace, needle freaks) a dalších. Vedle toho byly pro zpracování tématu

ležité i poznatky, které autor erpal z dalších publikací. Za zmínku stojí

publikace EMCDDA (2010) ohledn injek ního užívání drog v Evrop , práce

doktora Zinberga (1984) zabývající se mimo jiné tématem tzv. settingu

(nastavení) b hem užívání drog i práce Rhodese (2002), která se v nuje

tématu tzv. The risk environment. Autorovou snahou tak bylo zejména

zmapovat dosavadní v decké poznání v této oblasti a shrnout sou asné,

edevším zahrani ní výzkumy na toto téma a vedle toho zaznamenat a

zprost edkovat pohled a zkušenosti se závislostí na jehle jak samotných

injek ních uživatel drog, tak pracovník adiktologických služeb v eské

republice.
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2. Teoretická ást
Teoretická ást diplomové práce mapuje p ehled odborné literatury a

výzkumných prací na téma závislosti na jehle v eských a zahrani ních

zdrojích. V této ásti jsou uvedeny základní epidemiologické údaje ohledn

injek ního užívání drog v R, vysv tleny základní pojmy ve vztahu k injek ní

aplikaci drog, je zde uvedena definice závislosti na jehle britských

výzkumník , popsána je historie injek ní aplikace. Zmín ny jsou tzv. harm

reduction programy, které pracují s cílovou skupinou injek ních uživatel drog

a jejichž cílem je mimo jiné vým na a likvidace použitého injek ního materiálu,

edukace uživatel drog ohledn bezpe jších zp sob aplikace drogy, apod.

Tyto programy a jejich pracovníci tedy hrají významnou roli ve vztahu k tématu

závislosti na jehle, nebo jsou nej ast ji ve styku s populací injek ních

uživatel drog a mají tak možnost b hem kontaktní práce i vým nného

programu hovo it o injek ní aplikaci s jedinci z cílové skupiny a p sobit na

jejich chování. Cílem teoretické ásti je p edstavení tématu závislosti na jehle,

ehled sou asného poznání i kritiky tohoto konceptu a zasazení do

základního rámce ve vztahu k oboru adiktologie a injek nímu zneužívání

návykových látek.

2.1 Injek ní užívání drog v R

Pro lepší p ehled o odhadovaném po tu injek ních uživatel drog jsou

uvedena data z každoro publikované Výro ní zprávy o stavu ve v cech

drog v R. Injek ních uživatel drog bylo v R v roce 2011 celkem 38 600,

což je 96% z celkového odhadu po tu problémových uživatel drog. V roce

2011 v registru žádostí o lé bu dochází dlouhodob k poklesu podílu injek ní

aplikace mezi uživateli pervitinu (77 % v r. 2011), u heroinu injek ní užívání

roste (90 %), b žné je mezi problémovými uživateli buprenorfinu (Mrav ík et

al., 2012).

O rok pozd ji, v roce 2012, se pak odhadovaný po et problémových uživatel

drog mírn zvýšil. V R bylo odhadnuto v roce 2012 p ibližn 41,3 tis.

problémových uživatel drog (st ední odhad), z toho bylo 30,7 tis. uživatel


[…]

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íloha . 4 – NEFPRO (Pešek, 2013b) – první verze

Aplikuji si injek alespo vodu, když nemám po ruce žádnou drogu ANO NE
Užívám si tu bolest kterou zažívám, když si injek aplikuji nebo m nast eluje n kdo jiný ANO NE
Když mám možnost n koho nast elit (nap . partnera), cítím u toho n co jako sexuální vzrušení ANO NE
Jehla m p itahuje díky p edstav té p íjemné bolesti, kterou dokáže zp sobit ANO NE
Když se nechávám nast elit n kým jiným, cítím u toho n co jako sexuální vzrušení ANO NE
Injek ní aplikace vody nebo ehokoli jiného, m dokáže okamžit uklidnit ANO NE
Pohrávám si s natahováním krve do st íka ky a zp t do t la p ed nebo po samotné injek ní aplikaci ANO NE
Injek ní aplikace m dokáže sexuáln vzrušit ANO NE
Pokra uji v natahování krve do st íka ky a zp t do t la i p esto, že se v st íka ce tvo í krevní sraženiny ANO NE
Injek ní aplikace se pro m stala náhradou za sex ANO NE

Aplikuji si injek alespo vodu, když nemám po ruce žádnou drogu ANO NE
Užívám si tu bolest kterou zažívám, když si injek aplikuji nebo m nast eluje n kdo jiný ANO NE
Když mám možnost n koho nast elit (nap . partnera), cítím u toho n co jako sexuální vzrušení ANO NE
Jehla m p itahuje díky p edstav té p íjemné bolesti, kterou dokáže zp sobit ANO NE
Když se nechávám nast elit n kým jiným, cítím u toho n co jako sexuální vzrušení ANO NE
Injek ní aplikace vody nebo ehokoli jiného, m dokáže okamžit uklidnit ANO NE
Pohrávám si s natahováním krve do st íka ky a zp t do t la p ed nebo po samotné injek ní aplikaci ANO NE
Injek ní aplikace m dokáže sexuáln vzrušit ANO NE
Pokra uji v natahování krve do st íka ky a zp t do t la i p esto, že se v st íka ce tvo í krevní sraženiny ANO NE
Injek ní aplikace se pro m stala náhradou za sex ANO NE

substituce
zážitek bolesti
flushing (proplachování)
probuzení pocit sexuální povahy
injek ní aplikace jako sexuální praktika

Jsem závislý na jehle?

Jsem závislý na jehle?
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íloha . 5 – NEFPRO (druhá verze)

Dotazník týkající se „závislosti na jehle“ pro injek ní uživatele drog v R
(originální verze: R. Pates, A. McBride, K. Arnold, 2005; p eklad a úprava: M.

Pešek, O. Sklená , 2013)

1. Když u sebe nemám žádnou drogu, injek si aplikuji alespo
vodu pro uklidn ní (aqua pro injectione).
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

2. Užívám si tu bolest, kterou zažívám b hem injek ní aplikace, a už si
dávám sám nebo m nast eluje n kdo jiný.

pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

3. Je pro m daleko obtížn jší vzdát se injek ní aplikace než vzdát se
samotné drogy.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

4. Když mám možnost n koho nast elit (nap . partnera), cítím u
toho n co jako sexuální vzrušení.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

5. Jehla m p itahuje díky té p íjemné bolesti, kterou dokáže zp sobit.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

6. Kdybych mohl dosáhnout stejného nájezdu bez injek ní aplikace,
estal bych s jehlou.

pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím
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7. Když se nechávám nast elit n kým jiným, cítím u toho n co jako
sexuální vzrušení.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

8. Injek ní aplikace vody (aqua pro injectione) nebo ehokoli jiného m
pom že cítit se lépe.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

9. Natahuji krev opakovan do injek ní st íka ky p ed nebo po aplikaci
drogy.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

10. Injek ní aplikace m dokáže sexuáln vzrušit.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

11. Kdyby n kdo vynalezl metodu braní drog, která by m dop ála
siln jší nájezd než ten, který zažívám díky injek ní aplikaci, skon il bych
s jehlou a p ešel na novou metodu.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

12. Opakuji aspiraci navzdory tomu, že se za ínají ve st íka ce tvo it
viditelné krevní sraženiny.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

13. Injek ní aplikace se pro m stala náhradou za sex.
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pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím

14. P íprava a proces injek ní aplikace je pro m d ležit jší než ú inek,
který droga vyvolává.
pln souhlasím spíše souhlasím nevyhran ný názor spíše

nesouhlasím pln nesouhlasím
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