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POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ
/
MAGISTERSKÉ
PRÁCE

VEDOUCÍ
PRÁCE

Název

Závislost
na
jehle
u
injekčních
uživatelů
drog
v
ČR

Autor
Bc.
Ondřej
Sklenář

Vedoucí
práce
PhDr.
Josef
Radimecký,
Ph.D.,
MSc.

Oponent
práce
Mgr.
Barbara
Janíková

Hodnocená
položka
Úroveň
a
charakteristika
položky
Body

Abstrakt

Obsahuje
abstrakt
všechny
klíčové
části

(východiska,
cíle,
výzkumné
otázky
či
hypotézy,

použité
metody,
hlavní
výsledky
a
jejich

implikace)?

Koresponduje
abstrakt
s
obsahem
práce?

Má
abstrakt
přiměřený
rozsah?

Velmi
dobrá
úroveň
–
abstrakt
obsahuje
položky:
východiska,
cíle,
metodologie
a
závěr.
Jeho

vypovídací
hodnota
je
limitována
skutečností,
že
nejsou
uvedeny
výzkumné
otázky
a
implikace

zjištění
z
realizovaného
výzkumného
šetření.

4
/
max.
5

Odůvodnění
a
rešerše
odborné
literatury

Je
zdůvodnění
práce
logické?

Byla
zvolena
adekvátní
literatura
a
je
její
záběr

vzhledem
k
tématu
dostatečný/úplný?

Je
zvolená
literatura
aktuální?

Je
použitá
literatura
řádně
citována?

Je
použitá
argumentace
prezentována

standardním
způsobem?

Byl
dosavadní
výzkum
podroben
kritice?

Velmi
dobrá
úroveň
–
zdůvodnění
práce
je
logické,
autor
si
téma
vybral
na
základě
zkušeností

z
vlastní
praxe
v
oboru
a
i
s
ohledem
na
to,
že
nejde
o
příliš
zkoumaný
jev.
Zdá
se,
že
pro

teoretickou
část
práce
byla
zvolena
a
diskutována
dostatečná
a
patrně
úplná
adekvátní
odborná

literatura
k
tématu.
Popis
základního
teoretického
rámce
je
na
standardní
dobré
úrovni
a

zohledňuje
i
práce
zahraničních
autorů.
Použitá
literatura
se
jeví
být
aktuální
a
je
řádně
citována.

Dosavadní
výzkum
zkoumaného
jevu
byl
podroben
kritice,
v
některých
ohledech
se
nicméně
zdá,

že
autor
přebírá
některé
dříve
publikované
poznatky
nekriticky.

15
/
max.
20
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Použité
metody
a
logika
struktury
práce

Jsou
jasně
stanoveny
a
zdůvodněny
cíle
práce,

výzkumné
otázky
či
hypotézy?

Je
zdůvodněna
volba
použitých
metod
(rozsah
a

metoda
výběru
vzorku,
tvorba,
zpracování
a

analýza
dat)?

Jsou
všechny
použité
metody
a
postupy
dobře
a

podrobně
popsány,
umožňuje
popis
replikaci?

Byla
věnována
pozornost
reliaibilitě
a
validitě

dat?

Má
práce
logickou
strukturu?

Velmi
dobrá
úroveň
–
práce
je
logicky
strukturována.
Cíle
práce
jsou
jasně
stanoveny
a

zdůvodněny,
stejně
jako
hlavní
výzkumná
otázka
a
k
ní
se
vztahující
výzkumné
podotázky.
Autor

usiluje
o
získání
pohledu
klientů
a
pracovníků
služeb
pro
uživatele
NL
na
nejednotně
definovaný

pojem
„závislosti
na
jehle“.
Kupodivu
není
v
cíli
práce
uvedena
identifikace
případných
implikací

zjištění
z
provedeného
šetření
pro
současnou
praxi
služeb
pro
UNL.
Zvolený
kvalitativní
přístup
a

metody
sběru
dat
pro
daný
typ
výzkumu
jsou
vhodně
zvolené,
přiměřený
je
i
vzorek
respondentů.

Vzhledem
k
tomu,
že
autor
opakovaně
uvádí
v
textu
na
několika
místech
různé
charakteristiky

vzorku
respondentů
(UD
vs.
pracovníci
služeb;
klienti
z
Prahy
vs.
ze
SČ
kraje
vs.
pracovníci;
dle

pohlaví),
bylo
by
asi
vhodnější,
uvést
tyto
informace
souhrnně,
např.
formou
tabulky.
Autor

zdůrazňuje,
že
mu
nejde
o
získání
kvantitativních
poznatků,
jež
by
bylo
možné
zevšeobecňovat.

Použité
metody
a
postupy
jsou
dobře
a
podrobně
popsány,
s
určitými
limity
určenými
zvoleným

kvalitativním
přístupem
umožňuje
popis
realizace
šetření
jeho
replikaci.
Validitě
a
reliabilitě

poznatků
z
výzkumného
šetření
autor
věnoval
pozornost,
je
si
vědom
i
limitů
získaných
poznatků,

které
v
práci
uvádí.

15/
max.
20

Zpracování
tématu
a
interpretace
získaných

poznatků

Jsou
závěry
prezentovány
srozumitelně?

Jsou
prezentovány
všechny
relevantní
poznatky?

Byly
vzaty
v
potaz
silné
i
slabé
stránky
práce?

Jsou
závěry
korektní?

Byla
vzata
v
úvahu
alternativní
vysvětlení?

Jsou
závěry
diskutovány
v
kontextu
soudobého

výzkumu?

Jsou
učiněna
doporučení
pro
další
výzkum
nebo

opatření?

Velmi
dobrá
úroveň
–
poznatky
z
provedeného
šetření
jsou
srozumitelně
prezentovány
a
jeví
se

jako
správné.
Interpretace
výsledků
se
jeví
být
přiměřené.
Slabé
a
silné
stránky
práce
jsou

diskutovány
včetně
implikací
pro
interpretace
poznatků.
Slabou
stránkou
interpretace
poznatků

je
skutečnost,
že
autor
uvádí
závěry
pro
každou
skupinu
respondentů
–
tj.
klientů
respektive

pracovníků
služeb
pro
UNL
zvlášť.
Brání
to
jednak
přehlednosti
interpretace
poznatků,
jednak
to

odporuje
autorem
avizovaného
postupu
triangulace
dat,
který
má
podle
něj
zvyšovat
jejich

validitu
a
realiabilitu.
Práce
demonstruje
porozumění
implikacím
diskutovaných
poznatků
pro

další
výzkum.

23
/
max.
30

Etické
aspekty
práce

Byly
vzaty
v
úvahu
etické
otázky?

Výborná
úroveň
–
autor
použil
při
zapojování
respondentů
jejich
písemný
informovaný
souhlas.

Etická
pravidla
výzkumu
a
ochrana
osobních
údajů
jsou
dostatečně
ošetřeny.
Jsou
diskutovány

všechny
klíčové
etické
konflikty
výzkumné
činnosti.
Autor
bere
v
potaz
společensko-­‐kulturní

10
/
max.
10
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Nedošlo
k
ohrožení
zájmů
účastníků
výzkumu?

Jsou
diskutovány
etické
konflikty
výzkumné

činnosti?

dopad
práce.

Odborný
a
společenský
přínos
a
celková
úroveň

práce.

Pojednává
práce
aktuální/praktický
problém?

Je
práce
přínosná
z
hlediska
oboru?

Obsahuje
práce
všechny
klíčové
části?

Má
práce
dostatečný
či
přiměřený
rozsah?

Je
práce
logicky
uspořádána?

Je
práce
z
formálního
hlediska
bez
chyb?

Výborná
úroveň
–
práce
se
zabývá
originálním
tématem,
jehož
zpracování
je
pro
rozvoj
oboru

přínosné.
Práce
obsahuje
všechny
klíčové
části,
má
přiměřený
rozsah
a
je
členěna
logicky.
Úroveň

zpracování
je
na
přiměřené
akademické
úrovni,
s
drobnými
pravopisnými
chybami,
jichž
však
není

mnoho.
Hlavní
slabinou
práce
je
podle
mého
názoru
nedostatečné
využití
možnosti
definování

implikací
prezentovaných
poznatků
pro
praxi
v
oboru.

12
/
max.
15
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Celkové
hodnocení
úrovně
práce

Komentář
oponenta
/
vedoucího
práce
(celkové

shrnující
hodnocení,
poznámky)

Práce
je
zpracována
na
velmi
dobré
úrovni.
Autor
si
vybral
originální,
ne
příliš
prozkoumané
téma

jevu
zvaného
„závislost
na
jehle“
a
pro
svůj
výzkum
vhodně
zvolil
kvalitativní
výzkumný
přístup,

protože
se
snažil
získat
poznatky
o
tom,
jak
daný
jev
vnímají
a
jak
mu
rozumějí
uživatelé
NL
a

pracovníci
služeb
pro
UNL.
Práce
má
určité
limity
v
jednotlivých
jejich
částech,
jež
vedly
ke
krácení

bodového
hodnocení
podle
zadané
osnovy.

V
abstraktu
nejsou
uvedeny
výzkumné
otázky
a
implikace
zjištění
z
realizovaného
výzkumného

šetření.
Žádná
z
výzkumných
podotázek
není
zaměřena
na
možné
implikace
zjištěných
poznatků
pro

praxi
stávajících
služeb
pro
UNL,
což
považuji
za
nejslabší
stránku
práce.
Použitá
literatura
se
jeví
být

aktuální
a
je
řádně
citována.
Dosavadní
výzkum
zkoumaného
jevu
byl
podroben
kritice,
v
některých

ohledech
se
nicméně
zdá,
že
autor
přebírá
některé
dříve
publikované
poznatky
nekriticky.
Pro

zajištění
validity
a
reliability
získaných
poznatků
měl
autor
záměr
použít
triangulaci
dat
z
různých

zdrojů
–
je
proto
škoda,
že
poznatky
získané
od
klientů
respektive
pracovníků
služeb
prezentuje

v
závěru
práce
odděleně
a
navzájem
je
netrianguluje
–
ztěžuje
to
přehlednost
prezentovaných

poznatků.

Doplňující
otázky
k
obhajobě
1. Jaké
vyvozujete
ze
svých
zjištění
implikace
pro
praxi
služeb
pro
UNL
–
např.
pro
svoji

ambulantní
adiktologickou
praxi?

2. Je
podle
vašeho
názoru
zabývat
se
tématem
„závislosti
na
jehle“
v
nízkoprahových
službách

pro
UNL
nebo
až
v
procesu
léčby
závislého
chování?

Body
celkem
79
/
max.
100
bodů

Navrhované
hodnocení
práci
doporučuji
k
obhajobě,
celkově
hodnotím
velmi
dobře

Datum

27.
května
2014

Jméno
a
příjmení,
podpis
Josef
Radimecký
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